pse iudicibus fideiussit. Ille enim me iudicio sistere, uos autem menon si-
stere cum obiero fideiubete, sed abi-
turum, ut Crito obitū facilius meū
ferat; ne ue meū corpus uel crema-
ri cernens, uel sepeliri, me deploret
quādīra patientem. Neq̄ dicat in
funere proponi Socratem, aut effer-
ri, aut sub terram condi. Certum id
habeto, optime Crito, quod maledi-
ctum est non solum in hoc ipso de-
linquere, uerum etiam animis non-
nihil officere. At enim confidere o-
portet, atque dicere corpus sepeliri
meum, atq̄ ita sepeliri, ut tibi place-
bit, maximēq̄ iustum esse censebis.
His dictis surrexit, intravitq̄ cubi-
culum quoddam quasi lauaturus.
Crito autem sequutus est. Nos uero
expectare iussit. Exspectabamus er-
go, de his quae dicta erant inter nos
colloquentes, rursus q̄ consideran-
tes. Præterea conquerebamur fortu-
nam nostram, quā tranquam parente
orbati, reliquā uita tempus orpha-
ni futuri essemus. Cum Socrates lo-
tus esset, delati sunt ad eū pueri sui.
Duos enim filios habebat paruu-
los, unum uero iam grandem. Vene-
runt & mulieres domesticæ. Ad eas
Socrates cum præsente Crítone uer-
ba fecisset, & quæ uolebat manda-
uisse, mulieres quidem & pueros
abire iussit, ipse uero ad nos rediit,
iam círciter solis occasum: per mul-
tum enim temporis spaciū intus
fuerat commoratus. Cum uero ad
nos uenisset lotus, cōsedit. Nec mul-
ta post hæc locutus erat, cum uenit
undecim uirorum licitor. Qui illi ad-
stans, ô Socrates, inquit, non arbi-
tror eam in te nouitatē me depre-
hensurum, quam deprehendere in
cæteris soleo. Illi enim indignantur
mihi atque execrantur, quando illis
denuncio uenenum esse bibendum,
ita magistratibus compellentibus. Te
uero cognoui, præsertim in hoc
tempore, generosissimum, mansue-
tissimumq̄ & optimum uirum om-
nium qui unquam hunc in locū de-
uenerunt: & nunc quidem certò

scio, te mihi haud infestum fore, sed
illis penes quos rei huīus causam
esse cognoscis. Nunc ergo scis quē
tibi nunciū afferam. Vale, atq̄ an-
nitere, quā necessaria sunt pro uiri-
bus facilē ferre: & simul his dictis a-
bibat lachrymans. Socrates autem
in eum respiciens: Et tu, inquit, ua-
le, & nos id faciemus. Similq̄ ad
nos conuersus, Quām urbanus est
homo hic, inquit. Neq̄ solū in hoc,
sed in superiori etiam tempore me
salutabat, colloquebaturq̄ nonnū-
quam, fuitq̄ semper uisitorum opti-
mus. Et nunc quām ingenuē me de-
plorat. Sed age, ô Crito, illi pare-
mus, ac si iam tritum est uenenum,
aliquis huc afferat; si nondum est trā-
tum, conterat ille. At reor equidē,
inquit Crito, ô Socrates, nōdum so-
lem reliquissē montes, nec occidi-
se. Et noni alios, postquā id sibi nun-
ciatū est, ualde serō bibere illud con-
sueuisse, largiſter cornatos atque po-
tos: interdū uero etiam illorum po-
titos, quorum amore afficebantur.
Quamobrē ne adeō festines, adhuc
enim superest tempus. Tum Socra-
tes: Meritō, inquit, ô Crito, illi ista
faciunt. Putant enim hæc facientes
lucrari. Atq̄ ego meritō ista non fa-
ciam. Nihil enim me lucratū spe-
ro, si paulo posterius uenenum bibe-
ro, nisi ut mihi p̄ sim ridiculus tan-
quam uita cupidus, atque parcus ei-
ius rei seruator, curius nihil tam am-
plius mihi adest. Sed age iam mihi
obtempera, nec aliter facias. Crito
uero his auditis, annuit puero, qui
longē nō aberat. Ille uero egressus,
& aliquantulum cōmoratus, rediit,
eum quā uenenum daturus erat, se-
cum ducens, attulit autem in calice
id attritum. Hunc aspiciens Socra-
tes: Cedo, inquit, bone uir, tu enim
harum rerum peritiam habes, quid
me facere oportet. Nihil, inquit,
aliud, quām post potionē deambu-
lare, quoad grāvaris tibi sentias cru-
ra, postea uero facere: atque ita tu fa-
cies. Hæc dicens, porrexit calicē So-
crati. Socrates uero hilariter admo-
dum

154 dū, ô Echecrates, accepit: nihil omnino commotus, neq; colore, neq; uultu mutato. Sed quemadmodum cōsueuerat, taurinē illum aspiciens, Quid aīs, inquit; licet ne ex hoc pōculo nonnihil spargendo sacrificare. Tantum, inquit, ô Socrates, contriuimus, quantum satis fore putauimus. Intelligo, inquit. Sed & licet, et oportet orare deos, ut felix sit transmigratio nostra. Quod equidem obsecro, atq; utinam ita fiat. Et simul his dictis admouēs, facile admodū alacriterq; ehibit. Pleriq; nostrū eō usq; retinere quodammodo lachrymas potueramus. At postquam & bībentē uidimus, & bībisce, ulterius non potuimus: sed me quidem dolor adē superabat, ut lachrymæ largiter iam mihi profluerent. Quapropter me protegēs deplorabam, nō illum quidem, sed for tunam mēā, qui tali amico orbatus essem. Crito autem etiam prius, quā lachrymas nequāt contineat, surrexerat. Sed Apollodorus nec in suā periori quidem tempore unquā lachrymare cessauerat. Tunc uero p̄cipue uociferans, sc̄p; ipsum afflīctans, neminem reliquā præsentiuī, cuius uicem non deploraret, præter unius Socratis uicem. Ille uero haec animaduertens: Quid nam, inquit, ô uiri mirabiles, agitis? Atqui ego maximē hanc ob causam mulieres abeg eram, ne talia facerēt. Audieram enim, cum gratulatione & aplausu esse ex hac uita mīgrandum. Quiescere igitur, atq; tolerate. Nos uero hæcaudiētes, erubuimus, de stitimusq; à lachrymis. Sed ipse quā inter deambulandum crura iam grāuari sentiret, iacuit resupinus: sic enim, qui uenēnū præbuit, iussērat. Qui paulo pōst eum tangēs, pedes & crura considerauit. Deinde grāuius comprimēs pedem eius, quæsiuit an sentiret; negauit Socrates. Ille rursus presit tibias, paulatimq; manu ascendens, ostendit nobis frigere eas arque rigere. Et ipse attigit rursus, aitq; quum ad cor peruen-

rit, tunc esse decessurum. Iam igitur friguerant ei præcordia, cum detegens (erat enim ueste copertus) di xit, que uox illi extrema fuit: O Cri to, Aesculapio gallū debemus, quē reddite, neque negligatis. Fiet, inquit Crito, quod iubes. Sed uide nū quid aliud uelis. Hæc interroganti, nihil ultra respondit. Sed cum paruo tempore interquieuisset, com motus est. Et minister detexit eum, atq; ipse lumina fixit. Quod quum Crito cerneret, ora oculosq; compo suit. His finis fuit amici nostri, ô Echecrates, uiri nostro quidem iudicio, omnium quos experti sumus optimi, & apprime sapientissimi atq; iustissimi.

Hactenus uniuersam de animi immortalitate sententiam Plato exposuit, propositisq; factoriū præmissis & penis, ad uitæ probitatem & mores, omnes adhortari ceperit: nū in extrema hac Dialogi parte, ut in quodam Epilogo, ipsam historiā mortis Socratis sub Phædonis, & eiusdē qui reliqua narravit, persona recēset, quid ille uidelicet egerit, dixerit, & quomodo extinxit tandem ueneno fuerit. Quæ omnia quoniam sa cili sunt, & aperta, solum illa quæ difficultatis aliquid habere uidentur, exponamus. E quibus primum est, quod ait: Præstat enim, ut puto, post lauacrum uenenum bībere. in quo causa huius rei querenda est. Secundū illud: Nihil equidem, inquit, noui præcipio. Itaq; quod sit Socratis testamentū dicatur. Porro illud, Vt cung, inquit, libertati tamē me apprehendetis, ac nisi ego uos effugero, quo in loco de mortis contemptu, sepulchrīq; cura dicendum est. Fledeiubete igitur pro me Critoni, contraria quadam fidēiūssione, qua ip se iudicibus fideiūssit, quod ipsum quorum dicatur, et quid sibi uelit, exponetur. postremo, cur ex paculo ueneni libare, & gallum Aesculapio sacrificari uoluerit. Quibus explicatis, nihil difficultatis restabit, ut arbitror, nū si e exemplū fortitudinis in Socrate, & charitatis ac diligentiae in eius amicis & discipulis cernamus. In primis commodius esse ait, post lauacrum uenēnum bībere, eā ut mihi uideatur ob causam, quod lotio corpus quodammodo laxet, ac partes eius constrictas aperiat. Quo fit, ut haustum uenēnum, quod uim penetrandi habet, atq; omnem calorem

lorem natuum uel frigiditate, uel calore suo nimio extingueendi, facilius serpat undiquaque, quam si compresisti corporis meatus sint. Atque hæc quidem uis magis cunctæ inest, quod eadem frigida similitudine atque frigiditate cor attingenit hominem conficit. Sic iudicemus eos qui magno labore, sudore, contracto, aquam frigidam lassos bibunt, aut moristatim, aut in grauiissimos morbos incideret: quoniam aqua eadem loco uenient est. Et ut calore hominis uita, non frigiditate, quæ illi contraria est, sustentatur: si tanta huius uis sit, ut illam extinguit, profecto uita prorsus tolletur. Ergo mirum non est, si Plato dixerit, Socratis corpus lutum esse, prius quam hauis sit cicutæ succus: cum nulla ratione citius cōfici, quam hac potuit, præsertim homo migrandi ex hac uita cupidus, qui breui eius vincula abrūpere uellet, et hinc euolare. Quod facile quidem fit, cum corpore laxato balneis, et ex calcificato, cicutæ sumatur, quæ partes eius omnes facilius sic penetreret, usq; ad cor ipsum: quo refrigeratur, ut ac Galenus, mors continuo sequitur. Atqui hoc de re hac satis, ne medicorum fines inuidam, si plura dixerit. Nam uero, cum Socrates inquit, Nihil equidem noui præcipio: nihil aliud significat, quam quod ipsæ loco testamenti discipulis et amicis suis præcipere dicat idem, quod in hoc Dialogo antea præcepit: id est, ut idem sibi consulerent, curam, virtutis et uite sua haberent, essentque uere philosophi: id est, corpore et uerum rerum contemptores, animique excollendi studiosi. In hunc ergo finem referendum ait totum sermonem superiorem, non ad inuenit contemplationem, aut disputationes, quæ nulla sit utilitas. Animaduerte hic præclarum exemplum in Socratis morte, qui testamenti loco uirtutis curam suis commendat, putatque disputationum finem actionem ipsam esse, quemadmodum et Aristoteles lib. 1. Ethic. de fine moralis philosophie refert. Et cum hic dialogus eo in genere maximè uersetur, commode sane Socrates moriens, suis ait se nihil aliud mandare, quam ut neglegat quæstionibus inutilibus, rotosse ad uite probitatem atque uirtutem conuentant. Porro quod idem ait de mortis contempnere, et sepulchri negligenter, in iis uerbis, Ut cuncti libet, si tanen me apprehendet: ex superioribus penderit. Nam cum et animos immortales esse docuerit, et mortem contemnendam, ne corporis illecebris nimium quis trahatur: Sepulchrum, inquit, non tantæ curæ habendum, quanta habeat uulgus: ut si quis humatus non sit, errare eius manus insepulcros et miseros putet: cum in sepulchro

nihil aliud quam reverentia quedam, et signum amoris mortui exhibeat ab amicis, et ijs qui in uita maneant superstites. Sepulchri uero contemptum Socrates eleganti ironia, qua solet uti frequenter ostendens: Si migrarem, inquit, me, id est, animum, qui uerus est homo, ex hac uita, et fugietem corpus, tenere positis, sepelite me pro arbitrio uestro. Quasi dicat: Si ego ipse essem is qui manet in sepulchro, uestra esset humanitas, charitasque in amicum, ut aliquo me honore sepeli reius: sed cum ego ipse, id est, animus hinc euolat, maneatque in terris cadaver, quod animi sunt carcer potius, nihil est quod eius magnam curam geratur. Egregia uero ratio, et ad mortis contemptum accommodata. Quid enim prodest tanta se puletri cura, tanta inscriptionum, et epitaphiorum? quid magnificetia tumuli? aut Mausolea illa ingentia, et sumptuosissima? Huic sententiae cogunt illud Diogenis, dicens discipulis, Nihil referre quo in loco sepeliretur eius cadaver, quando sentire ipse tunc nihil posset. Et illud Theodori Stoici, ad tyramum mortem ipsi minitantem: Theodoro nihil refert, utrum est cruce pendens, an humi putrefaciat. Præterea illud, Fideiubete ergo pro me Critoni: ad superiora confirmanda pertinet, ut doceat se non esse cadaver illud, quod post mortem remaneat, sed animum, eum qui inde euolarit. Ut autem hoc magis confirmaret, persuade atque Critoni de sepultura sollicito: Fideiubete, inquit, pro me discipuli, et amicis est, astipularimi sententiae mee, in qua assero me ab hoc corpore migrare (contra, inquit, fideiuisione) quoniam Crito, ut in Dialogo eius tituli est, et in uita Socratis, fideiussor esse uoluit apud iudices pro eodem Socrate, ut est carcere dimitteretur. Huc ergo alludens ille, fideiubete, inquit, pro me Critoni, me ipsum hinc abiturum, et corporis hec vincula reliquerum: contra atque ille fideiubebat, me in carceres reuersurum, si iudices inde me aliquandiu abiire paterentur. His expositis, illa omnia que à Phaedone narrantur de morte Socratis, et ijs quæ illa conigerint, esse facilia existimo, ideoque pretermittantur. Restat illud explicandum, cur è poculo cicuta liber Dijs idem Socrates: tum, cur gallum gallinaceum Aesculapius sacrificari iubet. Libat quidem dijs manibus Socrates, sortasse ut curam morientis postremam esse debere doceat pietatis: quæ cum omni tempore, tum in illo maximè necessaria sit. Quin et libato illa sacrificij genus est, quo uti göttes olim erga Deos solebant: ut in lib. 4. Aeneidos Dido ne sibi

ne sibi mortem cōsciscere uolente, Vergil. often dit. Itaq; Socrates mortiens, diis sacrificasse ex eadem cīcita dicitur, quam ipse hauriebat : tum utin Deos pius esset, tum ut innocentiam suam ostenderet. Iam illud quoq; explicatione indiget, quod idem Aesculapio sacrificari gallum iubet. Nonnulli hoc superstitionis genus in Socrate multum uituperant, quod cum Deos ille sustulerit, ut in ipsius accusatione ferebatur, gallum tamen Aesculapio sacrificari uellet: quorum 10 ē numero sunt Tertullianus in Apologetico, & lib. de Anima, item Lactantius Firmianus, & alij: contra uero Platonici sub eo galli sacrificio, aliud serius ac praestantius intelligentes, quam uerba significare uideantur, causam cur id factū sit, dicunt esse, quod prisci gallum ueluti dei ac noctis nuncius Aesculapio Apollinis filio, id est, Beneficentie diuina morbos humanos curanti, sacrificare soliti sunt. Nam Beneficētiā diuinae prouidentiae filiam esse putabant, cui dies, id est, nitē lux debetur. Quia etiam animas iudicium dicunt à corporibus solutas, & in celum remigrantes, p̄ aana Phœbo canere, sicq; magna cum delectatione ab his terris evolare, ut in suo quoque p̄ aane Socrates indicauit: quod idem ut face